
Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 25 de Novembro de 2009  48219

 A lista foi homologada por despacho do Presidente da Comissão 
Administrativa Provisória em 31 de Agosto de 2009, tendo sido afixada 
nos locais do estilo e feita notificação pessoal aos candidatos.

Caldas da Rainha, 31 de Agosto de 2009. — O Presidente da Comissão 
Administrativa Provisória, Carlos Alberto Lourenço.

202605019 

 Escola Secundária de Sebastião da Gama

Aviso n.º 21355/2009

Em cumprimento do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, 
de 31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do E.C.D. faz-
-se público, que se encontram afixadas na sala de professores, as listas 
de antiguidade do pessoal docente, deste estabelecimento de ensino, 
referentes a 31 de Agosto de 2009

 Agrupamento Vertical de Escolas Vale da Amoreira

Despacho (extracto) n.º 25880/2009
Por despacho da Directora do Agrupamento Vertical de Escolas Vale 

da Amoreira, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho 
n.º 23731/2006, de 21 de Novembro, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro, e de acordo com o n.º 1 do ar-
tigo 24.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, foram nomeados 
para o exercício de funções de Professor Titular, em regime de comissão 
de serviço por um período de um ano, ao abrigo do n.º 3 do mesmo artigo, 
com efeitos a 1 de Setembro de 2009, os Docentes abaixo indicados: 

Os interessados dispõem de 30 dias, a contar da publicação deste 
aviso no Diário da República, para eventual reclamação.

Escola Secundária Sebastião da Gama 9 de Novembro de 2009. — A 
Directora, Maria da Conceição Crispim Rosado.

202603034 

Grupo Nome Departamento Índice

240 Josué Sabino Cabanejo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
400 João António Neves dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
220 Maria da Conceição B Rosado Fernandes . . . . . . . . . . . Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
100 Maria José Branco Esteves Xavier  . . . . . . . . . . . . . . . . Pré-Escolar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
510 Pedro Jorge da Silva Oliveira Guerreiro  . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais . . . . . . . . . . . . . . 245
110 Precioso António Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340

 17 de Novembro de 2009. — A Directora, Maria Luísa da Fonseca Antunes.
202603886 

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas Jacinto Correia

Aviso n.º 21356/2009

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Admitidos ao 
Procedimento Concursal comum de recrutamento para ocupa-
ção de 5 postos de trabalho em regime de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado para carreira de 
assistente operacional.
Aviso de abertura n.º 1300 -J/2009, publicado no Diário da República 

n.º 140 2.ª série de 22 de Julho de 2009 

Candidatos

Método de selecção obrigatório
(avaliação curricular)

1.º
Critério
Hab.Lit.
(HAB)

2.º
Critério
Exper. 
Prof.
(EP)

3.º
Critério
Form. 
Prof.
(FP)

4.º
Critério

Av. 
Desemp.

(AV)

Total
(AC)

Maria Fernanda Rego Natal 
Sequeira  . . . . . . . . . . . . 16 4×20 2×20 16 19

Ana Cristina Correia Limão 
Gaspar  . . . . . . . . . . . . . 16 45×18 2×12 16 16

Esmeraldina Arrobo Dias 16 4×18 2×0 16 13
Maria Emília Lourenço Ne-

ves Castro. . . . . . . . . . . 16 4×18 2×0 16 13

 Métodos de selecção:

Avaliação Curricular = Hab + 4 (EP) + 2 (FP) + (AD)
8

Lista homologada em 28 de Agosto de 2009.

Lagoa em 19 de Novembro de 2009. — A Directora Executiva, Maria 
Goreti Sebastião Martins.

202606542 

 Aviso n.º 21357/2009

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Admitidos ao 
Procedimento Concursal comum de recrutamento para ocupa-
ção de 5 postos de trabalho em regime de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado para carreira de 
Assistente Operacional.

Aviso de abertura n.º 1300-J/2009, publicado no Diário da República 
n.º 140 2.ª série de 22/07/2009. 

Candidatos

Método de Selecção Obrigatório 
(Avaliação Curricular)

1.º
Critério
Hab.Lit.
(HAB)

2.º
Critério
Exper. 
Prof.
(EP)

3.º
Critério
Form. 
Prof.
(FP)

4.º
Critério

Av. 
Desemp.

(AV)

Total
(AC)

Maria Fernanda Rego Natal 
Sequeira  . . . . . . . . . . . . 16 4×20 2×20 16 19

Ana Cristina Correia Limão 
Gaspar  . . . . . . . . . . . . . 16 4×18 2×12 16 16

Esmeraldina Arrobo Dias 16 4×18 2×0 16 13
Maria Emília Lourenço Ne-

ves Castro. . . . . . . . . . . 16 4×18 2×0 16 13

 Métodos de selecção:

Avaliação Curricular =
 Hab + 4 (EP) + 2 (FP) + (AD)

 8

Lagoa em 19 de Novembro de 2009. — A Directora Executiva, Maria 
Goreti Sebastião Martins.

202606518 

 Escola Secundária Júlio Dantas

Aviso n.º 21358/2009
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 

de Março, torna-se publico que foi afixada, para consulta, na sala dos 



48220  Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 25 de Novembro de 2009 

professores a lista de antiguidade do pessoal docente desta escola com 
referência a 31 de Agosto de 2009.

Os docentes dispõem de 30 dias a partir da data da publicação deste 
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo 
do serviço.

Lagos, 19 de Novembro de 2009. — O Director, Florivaldo S. Abun-
dâncio.

202605781 

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E ENSINO SUPERIOR

Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.

Aviso n.º 21359/2009
Para os devidos efeitos, torna -se público que, por meu despacho de 

16 de Novembro de 2009, e na sequência de procedimento interno de 
selecção para mudança de nível, nos termos do artigo 5.º do Decreto -Lei 
n.º 97/2001, de 26 de Março, determinou -se:

Os técnicos de Informática de Grau 2, Nível 1, Carla Marisa Rodrigues 
Martins Nobre, Celeste Glória dos Santos Albuquerque, Luís Filipe de 
Matos Estrela, Marcelina Aurora Sousa Soares, Maria de Fátima Costa 
Lopes e Paula Alexandra Ferreira Alpoim Meneses, ficam posicionados 
no Grau 2, Nível 2, Escalão 1, índice 520.

A Técnica de Informática de Grau 2, Nível 1, Maria Filomena Esteves 
Perdigão Barroso Soares, fica posicionada no Grau 2, Nível 2, Escalão 
3, índice 580.

Os Especialistas de Informática, de Grau 2, Nível 1, Abílio Manuel 
Vida e Luís Miguel dos Santos Oliveira, ficam posicionados no Grau 
2, Nível 2, Escalão 2, índices 740, respectivamente.

As presentes mudanças de nível produzem efeito a partir de 1 de 
Dezembro de 2009.

16 de Novembro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo, 
Prof. João José dos Santos Sentieiro.

202603318 

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 25881/2009
1 — Ao abrigo da alínea e) do n.º 3 do artigo 6.º do Decreto -Lei 

n.º 106 -B/92, de 1 de Junho, e após designação do Secretário de 
Estado da Juventude e do Desporto, nomeio a licenciada Paula Ale-
xandra da Costa Vilela, em substituição da licenciada Carla Daniela 
de Carvalho Catalão, vogal da Comissão de Classificação de Es-
pectáculos.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 24 de Julho 
de 2009.

3 de Novembro de 2009. — A Ministra da Cultura, Maria Gabriela 
da Silveira Ferreira Canavilhas.

202607109 

Assim:
Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 43.º da Lei n.º 107/2001, de 

8 de Setembro, manda o Governo, pela Ministra da Cultura, o seguinte:

Artigo único
O Pelourinho de Messejana, na freguesia de Messejana, concelho de 

Aljustrel, classificado como imóvel de interesse público pelo Decreto 
n.º 23 122, de 11 de Outubro de 1933, passa a dispor de uma zona 
especial de protecção, conforme planta anexa a esta portaria, da qual 
faz parte integrante.

29 de Outubro de 2009. — A Ministra da Cultura, Maria Gabriela 
da Silveira Ferreira Canavilhas.

ANEXO 

  

 Portaria n.º 1260/2009
O Pelourinho da Messejana é um imóvel classificado como de inte-

resse público, desde 1933, pelo Decreto n.º 23 122, publicado no Diário 
do Governo, n.º 131, de 11 de Outubro de 1933.

Datado do século XVI, o imóvel é um importante marco histórico-
-cultural da vila de Messejana, situando -se na zona mais importante 
do ponto de vista urbano e patrimonial. Porém, não dispunha de zona 
especial de protecção, o que no contexto da presente Lei n.º 107/2001, 
de 8 de Setembro, constitui também uma forma de valorização não só 
do imóvel, mas da zona envolvente. Neste caso, dentro do perímetro 
da presente zona especial de protecção estão incluídos imóveis de re-
conhecido mérito arquitectónico.

Foram cumpridos os procedimentos de audição dos interessados 
previstos no artigo 27.º da Lei n.º 107/2001, de 8 de Setembro, bem 
como nos artigos 100.º e seguintes do Código do Procedimento Ad-
ministrativo.

 202607555 

 Instituto de Gestão do Património Arquitectónico 
e Arqueológico, I. P.

Aviso (extracto) n.º 21360/2009
Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 

27 de Fevereiro, e do disposto no artigo 254.º do Regime, aprovado pela 
Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, torna-se público que a trabalhadora 
Maria Elisa Coutinho Pereira Trindade Alexandre, assistente técnico, do 
mapa de pessoal do Mosteiro de Alcobaça cessou funções por motivos 
de aposentação, com efeitos a 1 de Novembro de 2009.

Lisboa, 13 de Novembro de 2009. — O Director do Departamento 
de Gestão, Luís Filipe Coelho.

202603829 

 Aviso n.º 21361/2009
Anula -se o aviso 20701/2009, publicado no Diário da República, 

2.ª série, n.º 222, de 16 de Novembro.
Lisboa, 17 de Novembro de 2009. — O Director do Departamento 

de Gestão, Luís Filipe Coelho.
202603837 




